

CONTRACT nr 10
pentru achiziționarea bunurilor/lucrărilor/serviciilor
de valoare mică

06 mai 2025

Soroca
(localitatea)

SRL MENAJ-CONSTRUCT

(denumirea completă a operatorului economic)

reprezentat(ă) prin director Valentin Dsrevenco. . în continuare „Furnizor/

(funcția, numele, prenumele)

Prestator/Antreprenor”, pe de o parte, și Colegiul „Mihai Eminescu” din Soroca,

(denumirea completă a autorității contractante)

reprezentat(ă) prin director Tatiana Visniovaia denumit(ă) în continuare „Beneficiar”,

(funcția, numele, prenumele)

pe de altă parte (ambii denumiți în continuare „Părți”), au încheiat prezentul Contract referitor la achiziționarea **Pentru servicii de reparatii**

_____ denumite în
continuare bunuri/lucrări/servicii.

1. Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul își asumă obligația de a livra/presta/executa, iar Beneficiarul – de a recepționa și achita bunurile/lucrările/serviciile prevăzute în specificația din prezentul Contract.

2. Livrarea/prestarea/executarea bunurilor/lucrărilor/serviciilor se efectuează

(condițiile de livrare/prestare/executare)

(termenul de livrare/prestare/executare)

3. Prețul/costul bunurilor/lucrărilor/serviciilor livrate/prestate/executate conform prezentului Contract este stabilit în lei moldovenești, fiind indicat în specificația din prezentul contract.

4. Suma contractului constituie 103 416 lei 92 bani (Una suta trei mii patru sute saizece lei 92 bani)

(modalitatea de achitare)

6. Contractul poate fi reziliat cu acordul ambelor părți sau în mod unilateral, cu condiția înaintării unei notificări cu 30 de zile înaintea datei presupuse a rezilierii, în caz de încălcare a clauzelor Contractului de către una dintre Părți.

7. Orice conflict rezultat din prezentul Contract, care nu va putea fi rezolvat de către Părți pe cale amiabilă în termen de 30 de zile din momentul apariției acestuia, se va supune soluționării în conformitate cu legislația în vigoare a Republicii Moldova.

8. Orice modificări și/sau completări la prezentul Contract sînt valabile numai în cazul cînd se efectuează în scris, prin semnarea unui Acord adițional, care intră în vigoare la data semnării acestuia de către Părți.

9. Părțile poartă răspundere pentru neexecutarea prezentului Contract în conformitate cu prevederile legislației în vigoare.

10. Prezentul Contract este întocmit în două exemplare, avînd aceeași forță juridică.

11. Prezentul Contract se consideră încheiat și intră în vigoare la data semnării lui de către Părți, fiind valabil pînă la 31 decembrie 2025.

Datele de identificare juridice, poștale și de plată ale părților:

Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul
SRL Menaj-Construct
c/f 1005607005923
MD74VI222400006278667MDL

Beneficiarul
Colegiul Mihai Eminescu
c/f 1007607002708
MD24TRPCBR518430D01109AA

**SPECIFICAȚIA
bunurilor/lucrărilor/serviciilor**

Nr. d/o	Denumirea bunurilor/ lucrărilor/ serviciilor	Cantitat ea/ volumu l (unit. de măsură)	Prețul/ costul	Suma totală (inclusiv TVA)	Codul ECO	Caracteristicile bunurilor/lucrărilor/ serviciilor			lei STAS (ГОСТ)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	
	<u>Pentru servicii de reparatii</u>			103 416,92						

Semnăturile părților

Furnizorul/Prestatorul/Antreprenorul

L.Ș.



Beneficiarul

L.Ș.



Contabil:

Amenajarea accesului spre caminul de la Colegiul Mihai Eminescu din mun.Soroca

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 103 416,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Desfaceri				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	47,0000	30,27 30,27	1 422,78 1 422,78
2	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	8,4000	841,56 837,21	7 069,11 7 032,57
3	RCsA08A	Sapaturi mecanice, cu excavator pe pneuri (buldoexcavator), de 0,2-0,4 mc	m3	8,4000	55,02 19,87	462,19 166,87
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,1700	2 856,00 0,00	485,52 0,00
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	30,0000	105,01 105,01	3 150,18 3 150,18
6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	30,0000	38,00 0,00	1 140,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			13 729,78
		Total Desfaceri Inclusiv salariu				13 729,78 11 772,40
		2. Bordure				

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm (sub bordure)	m3	2,0200	606,10 93,65	1 224,33 189,18
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton clasa C12/15 30x15 cm	m	3,5000	344,22 63,38	1 204,77 221,83
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 8x20 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	47,0000	226,53 28,38	10 646,76 1 333,86
		<i>Total</i>	lei			13 075,86
		Total Bordure Inclusiv salariu				13 075,86 1 744,87
		3. Amenajare cu pavaj gr 4cm				
10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,1700	2 133,12 834,35	362,63 141,84
11	TsC54A	Strat de agregate naturale cilindrate rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 0-5,6mm),h=5cm, avin fuctia de rezistenta filtratranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu aternere mecanica, conform SR EN 13242+A1:2008, IDT	m3	4,2000	556,59 85,14	2 337,68 357,59
12	TsC54B	Strat de fundatie sau reprofilare din agregate naturale concasate sau rezistente la fragmentare LA 30,(clas de granulozitate 11,2-22,4mm),conform SR EN 13242+A1:2008, IDT H=10cm	m3	8,4000	606,10 93,65	5 091,27 786,69
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat 20x10x4 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si	m2	84,0000	330,49 56,38	27 761,29 4 736,05

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		Total	lei			35 552,87
		Total Amenajare cu pavaj gr 4cm Inklusiv salariu				35 552,87 6 022,17

	Total	lei	62 358,51
	Asigurair sociale	24 %	4 689,47
	Transportarea materialelor	10 %	3 958,67
	Cheltuieli directe		71 006,65
	Cheltuieli de regie	14,5 %	10 295,96
	Total		81 302,61
	Beneficiul de deviz	6 %	4 878,16
	Total		86 180,77
	TVA	20 %	17 236,15
	Total deviz: Inklusiv salariu		103 416,92 19 539,44

Intocmit



NACLITCHII Dmitrii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

contabil/ Mălina P.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea accesului spre
caminul de la Colegiul Mihai
Eminescu din mun.Soroca**

(denumirea obiectivului)

Formular N

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 103 416,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	52,0800	94,60	4 926,77
2.	7129020012800	Pavator	h-om	59,0168	94,60	5 582,99
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	70,1002	94,60	6 631,46
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,0240	94,60	2 272,67
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,3272	94,60	125,55
		Total manopera				19 539,44

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,3230	380,00	882,74
2.	1411122201752-1	Agregate naturale concasate 11.2-22.4mm	m3	9,6600	380,00	3 670,80
3.	1421102200513-1	Agregate naturale 0,0-3,0 mm	m3	0,1725	360,00	62,10
4.	1421102200525-1	Agregat natural cilindrat 0,0-5.6 mm	m3	4,6200	360,00	1 663,20
5.	1421102200546-1	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,4200	360,00	151,20
6.	1421102200547-1	Agregate naturale cilindrate 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,1920	360,00	1 149,12
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	59,0350	2,60	153,49
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	134,4000	2,60	349,44
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 108,8000	2,60	2 882,88
10.	2661112800655-2	Placi din beton, pentru trotuare 20x10x4cm	m2	85,2600	210,00	17 904,60
11.	2663102100001-1	Beton clasa C12/15	m3	2,4135	1 850,00	4 464,98
12.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	3,5175	185,00	650,74
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8cm	m	47,2350	105,00	4 959,67
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,6800	350,00	588,00
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3300	30,00	9,90
16.	4100126202818	Apa	m3	1,4620	30,00	43,86
		Total materiale de construcții				39 586,72

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,1404	135,00	828,95
----	---------------	--	------	--------	--------	--------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,0702	75,00	230,27
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,2600	25,00	31,50
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,4922	600,00	295,32
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,7663	125,00	220,79
6.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	0,8092	600,00	485,52
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,2800	500,00	1 140,00
Total utilaje de construcții						3 232,35

Total	lei	62 358,51
Asigurair sociale	24 %	4 689,47
Transportarea materialelor	10 %	3 958,67
Cheltuieli directe		71 006,65
Cheltuieli de regie	14,5 %	10 295,96
Total		81 302,61
Beneficiul de deviz	6 %	4 878,16
Total		86 180,77
TVA	20 %	17 236,15

Total deviz:

103 416,92

Intocmit



NACLITCHII Dmitrii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Carapalut Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)